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Abstract

This thesis employs the globalization and integration-demarcation cleavage theory

formulated by Huttar [2014] and Kriesi [2012], conception of populism formulated by

Mudde [2017] and draws on Gramscian conception of civil society and hegemony. Aim of

this thesis is to build a model of causal influence of globalization on cleavage and on

populism, as was suggested by Hutter [2014]. After building this model, the aim is to explore

how this theoretical relationship hold’s over the 30 years since 90’s, when the connection

between globalization and new sociocultural cleavage had been theoretically suggested. For

this model I am using KOF Globalization Index, European Values Survey datasets and

Authoritarian Populism Index constructed and published by Timbro in years 1990, 1999,

2008 and 2017. This model is built on a dataset containing 38 countries on European

continent or being a candidate country for EU. I am elaborating Hutter’s theoretical

suggestion and framing it in Gramscian conception of civil society. This allows me to

suggest that populists are using organic crisis in a society to attract people who feel disjointed

from current hegemonical elite and to create counterhegemony. The theory is, that

globalization increases the tension between winners and losers of globalization sides of

cleavage and through this is mediated globalization’s effect on populism. Populism is

theorised to be on a rise because of this mediated effect of globalization. My results have

shown that it’s more complex, globalization and cleavage are intersecting in their influence

of populism, but globalization is actually influencing populism directly. Its mediated effect

on populism through cleavage is surprisingly found negative. Moreover, I have found that

globalization is actually lowering the amount of people on demarcation side of cleavage.

These results have furthermore proved relatively stable over time.

Abstrakt

Tato práce využívá Hutterovu [2014] a Kriesiho [2012] teorii globalizace a integrační

demarkační štěpící linie, koncepci populismu formulovanou Muddem [2017] a Gramsciho

pojetí občanské společnosti a hegemonie. Cílem této práce je vytvořit model kauzálního

vlivu globalizace na štěpící linii, jak formuloval Hutter [2014]. Po vytvoření tohoto modelu

je cílem práce testovat, jak se model vyvíjel za posledních 30 let od roku 1990, kdy byl

zhruba teoreticky formulován vztah mezi globalizací a štěpící linií. Pro vytvoření modelu

v této práci využívám KOF Globalizační index, dataset Evropského výzkumu hodnot a Index

autoritářského populismu publikovaného nevládní organizací Timbro. Tyto indikátory

využívám v letech 1990, 1999, 2008 a 2017. Vztahy modeluji na datasetu obsahujícím 38

zemí, které se nachází na evropském kontinentu nebo kandidují na členství v Evropské unii.

V práci rozpracovávám Hutterovo teoretické východisko a rámuji ho do Gramsciho pojetí

občanské společnosti. Tento rámec mi umožňuje teoreticky popsat snahu populistů o využití

organické krize ve společnosti k tomu, aby mobilizovali voliče, jenž se cítí odtržení od

současné hegemonické elity. Takto se populisté snaží vytvořit kontrahegemonii.

V teoretickém východisku této práce globalizace zintenzivňuje napětí mezi globalizaci

vyhrávající a prohrávající strany štěpné linie a tímto je její efekt na populismus

zprostředkován. Výsledky mé práce ukazují, že tento vztah je výrazně komplexnější.

Globalizace a štěpná linie spolu interagují při vlivu na populismus, ale globalizace ve

skutečnosti ovlivňuje populismus přímo. Její skrze štěpnou linii zprostředkovaný efekt na

populismus je překvapivě stabilně negativní. Navíc výsledky napovídají, že globalizace ve

skutečnosti snižuje počet lidí na demarkační straně štěpné linie. Tyto výsledky se ukázaly

jako v čase poměrně stabilní.
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1 Introduction

The centre of this thesis is to explore the assumption formulated by Hutter [2014: 7], that

populist parties had been effective in mobilizing losers of globalization. For identifying this

group, that is supposedly not profiting from globalizing processes and hence is against it, I

am turning to integration-demarcation cleavage theory [Hutter 2014, Kriesi et al 2012], that

had been formulated under different names by many authors (“new value cleavage” by

Inglehart, “new politics cleavage” by Müller-Rommel or “new class cleavage” by Kriesi).

The demarcation side in this cleavage are those so-called losers of globalization who are

theorized to be mobilized by populist parties.

The rise of integration-demarcation cleavage had been explained by globalization, so I am

using this structural force to create a complete picture. The theorized relationship is that

globalization’s effect on populism is being mediated through integration-demarcation

cleavage. That is, because integration-demarcation cleavage is caused by globalization, and

then integration-demarcation cleavage is mobilized by populists, which should be how

indirect effect of globalization on populism works. I am also controlling for the direct effect

of globalization in order to capture the relationship completely.

I am framing this presupposed relationship within the Gramscian theory of civil society

because his conception of this sphere and hegemonical conflict within it is providing a

suitable theoretical explanation of how this relationship would happen. In Gramscian terms,

populists are using organic crisis in attempt to create counterhegemony, which is threatening

to the current hegemonic class and current societal structure. Organic crisis is a state of things

when civil society’s demands can’t be met by political institutions, resulting in a crisis of

representation, where traditional parties are no longer recognized as representatives

[Gramsci 1971: 210 in Riley 2010: 17]. Simply put, populists are trying to mobilize those

parts of civil society that are disjointed from the current hegemonical elite. Supporting this

theoretical construct is that populist parties in European Union are vocally accusing

mainstream political parties and their voters (elite) of threatening interests of lay people

because they are usually pro-EU or at least don't act against it [Mudde 2017: 13].

As for the methodology, the globalization is represented by KOF Globalization Index [Gygli,

Haelg, Potrafke, Sturm 2019], integration-demarcation cleavage is uncovered using latent
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class analysis in European Values Survey datasets [EVS 2019, EVS 2020] and populism is

represented by Authoritarian Populism Index constructed and published by Timbro [2019].

Populism using this indicator is measured as the success of populist parties in elections,

therefore accounting for their actual appeal to voters and success in gaining law-making

power.

This choice of variables has allowed me for longitudinal exploration of theorized

relationships, starting with my analysis in 1990, following with 1999, 2008 and finishing in

2017. This enabled comparing the relationship in various years and see how time interacts

with variables and how is the salience of certain effect changing over time. I am also

controlling for national differences, expecting the relationship to be approximately the same

in all countries, but allowing for different starting points, represented by random intercept,

in each country. I am employing two methods to explore how does the relationship look like

and what are changes between years. Firstly, path analysis as a simpler version of structural

equation modelling, which is used in an explorative way because the model, as is

theoretically formulated in this thesis, is saturated. Secondly, I am using hierarchical

regression which is allowing for various interactions as well as for the aforementioned

randomness of starting points for countries. Results of these two methods combined are

yielding a detailed picture of how the relationship develops for different situations in

different countries.

The hypothesis is, that the globalization’s effect on cleavage is stable over the years but the

effect of cleavage on election success of extremist and populist parties is getting stronger.

This result would suggest that latent potential of demarcation side is mobilized better or that

there are some other variables needed for a full explanation of this.
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2 Civil Society

Civil society is a keyword present in public discourse ascribed various meanings and almost

immense power. It is claimed that civil society is protecting democracy, mobilizing citizens,

providing some social services that state fails to provide (if it is its duty anyway, as opinions

vary on this), and many more. But what exactly is this almost magical civil society, that is

supposedly a solution to so many problems of contemporary societies? According to

Chandhoke [2002, 2007] and Pérez-Díaz [2014], grasping civil society in contemporary

sociological discourse is not easy, therefore I am starting with highlighting common

misconceptions and confusion with the concept and what civil society is not, following with

recapitulating some of the classical conceptualizations of civil society, anticipating it will

provide better understanding what is in the basis of this concept. Towards the end of this

section I am providing definitions that I will be using for the purposes of this thesis.

“To identify the main ways it [a concept of civil society] is being used in academic and

public debates” which will serve as illustration of the problem with the concept mentioned

above, I am quoting Pérez-Díaz [2014: 812]: “a broad sense (CS1: a type of society), an

intermediate sense (CS2: markets and associations) and two restricted meanings (CS3:

associations and social networks of any kind, and CS4: a subset of associations that convey

a moral message connected with the value of civility).” As we will see, the sociological

theory, as is the one employed in this thesis is mostly concerned with CS3 and CS4 according

to Pérez-Díaz’s classification, meaning with the associations and social networks of any kind

and with a subset of associations that convey a moral message connected with the value of

civility.

Chandhoke is on the other hand highlighting the distinction between the community and

civil society, as these two might be confused mostly in urban setting because they share some

features. Though, drawing on social anthropology, the important distinction between these

two is, that community is characterized by personal and face-to-face interactions whereas

civil society has contractual relationships [Chandhoke 2002: 35].

There is an explanation for the confusion about the civil society concept mentioned in the

first paragraph of this chapter. According to Chandhoke [2007: 609], there’s a conflict with


[…]


the theorized relationship. The model will be mainly based on the data from the European

Values Survey, using several national indexes as variables measuring the social forces. In

order to be able to employ national indexes but also because of the nature of the country-

clustered European Values Survey, the data model will be created using multilevel logistic

regression.

Introduction of the Topic:

The recent years have seen an up-rise of far-right and populist parties across the globe.

Trump winning American election, Fidezs party holding secure majority in Hungary, the

Law and Justice party in Poland serve as prominent examples but almost every democracy

on Earth is now experiencing strengthening of the far-right. There is a lot of issues when

applying the term far-right, because different authors are describing the contemporary far-
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right wave using various terms ranging from far-right and populism (Cutts, Goodwin 2014;

Halikiopoulou, Vlandas 2015; and others) to fascism (Albright 2018). I am going to be using

the term far-right in alignment with several researchers as an umbrella category labelling

both the extreme as well as the populist parties because all of them are using similar rhetoric

focusing on nationalism and immigration (Halikiopoulou, Vlandas 2015: 281).

The rise of far-right is not easy to explain, and recent research is disproving the former

assumptions about triggers for far-right party support sourcing mainly from the state of

economics, hence I connect the recent rise of far-right with more complex changes in society.

The main focus of this thesis is on the globalization and how this process created changes in

civil society which are possibly resulting into mentioned up-rise of far-right. In this thesis

I’ll employ the theory of cleavages to describe these changes and use a work of several

scholars (Inglehart 1977, Kriesi 1989a, Hutter 2014) to explain the evolution of the new

social cleavage and how the globalization contributed to it.

Hutter is calling this new cleavage Integration-demarcation cleavage and connects it to the

globalization (Hutter 2014: 2). This cleavage introduced three new issues into the issue-

specific political competition. These are (1) the economic issue concerning sectoral and

international competition, (2) cultural competition which is most saliently linked to

immigration of ethnically distinct groups and (3) political competition between nation states

and international organizations and political actors (ibid: 6). This cleavage is dividing the

population on so called winners and losers of globalization (ibid: 37). Manifestation of the

aforementioned globalization issues crystalizing in this new cleavage is expected to result in

another profound transformation of political conflict (ibid: 2). I am connecting this

transformation of political conflict with the rise of NGOs as I describe in the next paragraphs.

The theory of civil society used in this thesis will be drawing mainly on Chandhoke as a

prominent civil society theorist and researcher. She uses globalization as the influential

factor escalating the change in civil society (Chandhoke 2002: 41). According to Chandhoke,

one of the main changes in civil society is the rising number and importance of non-

governmental organizations (NGOs). In her work, she accuses them of overtaking the civil

society and disempowering citizens. She claims that civil society associations (which NGOs

are) are in the end aggregated reflection of wishes and desires of members of civil society,
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but NGOs are often lacking the member base or means by which it would aggregate wishes

and desires of its member base, considering it has one (Chandhoke 2002: 46).

In this way, NGOs might be contributing to deepening of the new cleavage because the way

they advocate their claims and disempower members of civil society can be perceived as a

factor contributing to the transformation of political conflict. Also, NGOs are mostly

advocating positions that are in line with the integration part of the new cleavage, which is

creating discrepancy in the representation of the public opinion within the public space and

media. This might be another factor contributing to the deepening of the integration-

demarcation cleavage, creating frustration on the demarcation side.

Methodology:

In this thesis I will create a data model connecting the globalization with the integration-

demarcation cleavage, the number of NGOs and the support for far-right parties. I will be

using multilevel logistic regression, where the countries of the citizens will be the clustering

variable. Since the European Values Survey (EVS) is clustered based on countries, it’s

violating one of the most important assumptions in the linear model, which is the assumption

of independence of residuals, it is more suitable to use multilevel model. When observations

are interdependent, it results in the participants from the same cluster being more likely to

be similar than participants nested in other clusters“ (Sommet and Morselli 2017). This is

clearly to be expected in the case of European countries. The multilevel logistic model is

also bringing a possibility to employ variables on the cluster level, which is highly useful

when exploring the connection between the state of civil society (represented by individual

members) and social forces represented by national indicators.

By social forces I mean globalization represented in this model by KOF Globalisation Index,

the number of NGOs in each country as the Yearbook of International Organizations. For

far-right parties support I have either option of using national indicator or treating this as

individual level variable as the European Values Survey is also asking about the local party

support.
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I am expecting the aforementioned disempowerment of citizens by NGOs theorized by

Chnadhoke to be interconnected with the integration-demarcation cleavage in a way that the

presence of NGOs is about to deepen the integration-demarcation cleavage divide, yet at the

same time causing stronger feeling of disconnectedness of citizens from the public affairs

and deepening the feeling that citizens don’t have a power over the politics (both of these

variables are measured by EVS).

When operationalizing the integration-demarcation cleavage, Hutter (2014: 15) claim, that

three issues are salient for this cleavage. Namely immigration, European Union and

economic liberalism (or global justice). Since this thesis is theorizing the integration-

demarcation cleavage and the influences shaping it as the most important factors explaining

the social changes briefly described above, I consider important to cover all three recognized

indicators of this cleavage. In the datasets of EVS is available indicator for the European

union issue (“how much do you trust European Union”), and indicator for the immigration

(“could you identify which social groups you would be uncomfortable with as your

neighbours? Immigrants”) as well as global justice issues (“society should prevent

significant income inequality”). This should allow precise measurement of the integration-

demarcation cleavage.

I also consider two other indicators for the integration-demarcation cleavage. One is

measuring how much a person considers themselves a global citizen which should be

distinguishing the winners and losers of globalization (“what is your place in the world?”)

and one is measuring the trust in United Nations, which is also indicating the trust in the

integration of the world (“how much do you trust United Nations?”).

All of these indicators have been measured in the latest three waves of European Values

Survey in the 1999, 2008 and 2017. This should be sufficient to create a model of the

integration-demarcation cleavage development in Europe.
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