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Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je jasně formulován a odpovídá mu i celková struktura práce a její závěry. Celkově práce
vykazuje koherentní a logickou strukturu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce se opírá o relevantní i cizojazyčné zdroje. A nejen to. Práce je sama za sebe schopna
promlouvat do mezinárodních debat, což je v případě diplomové práce zcela nadstandardní výkon.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Práce provádí pokročilou analýzu dat z European Value Survey, což je standardní zdroj dat pro
tento typ komparativních analýz. Analýza, dataset i jejich omezení jsou transparentně popsány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, které jsou v práci prezentovány, odpovídají stanoveným cílům práce a jejím zjištěním.
Z hlediska hodnocení diplomové práce nemám žádnou podstatnou výhradu, všechny výhrady byly
zapracovány během zpracování práce. Diplomantka práci pravidelně konzultovala, pracovala však
zároveň velmi samostatně, s vlastní iniciativou a obrovským zápalem.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Bez výhrad.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jedná se o zdařilou a koherentní práci, která přináší relevantní zjištění o vlivech globalizace na
politické štěpení ve společnosti a politickou mobilizaci populistických stran. Tato zjištění nejsou jen
dobře kontextualizovaná v literatuře, ale k zahraniční literatuře skutečně autonomně promlouvají. L.
Coufalová napsala relevantní odborný text a měla by se pokusit o jeho publikaci, aby nejméně
získala feedback z mezinárodního prostředí, kam svou analýzou cílí.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Nechávám prostor oponentovi i vzhledem k tomu, že jsem nad touto prací již diskutoval s autorkou
dostatečně. Snad jen: může stručně prezentovat svou současnou představu revize textu do podoby
rukopisu článku?

Celkové hodnocení práce: výborně

Datum: 12. 6. 2020 Podpis: